
Ročenka 2017  Svaz Chovatelů Lipického Koně ČR



Obsah:

Úvod

Stavy lipických koní

Výsledky reprodukce

Výkonnostní zkoušky 2017

Plemenní hřebci 2018

Generální zasedání LIF 2017 – Lipica



Úvod: 

Lipický kůň patří v ČR k méně početným plemenům. Je to menší nenáročné a odolné 
plemeno, které nachází uplatnění především u chovatelů, kteří tyto vlastnost ocení. 
Lipický kůň je jedním z nejstarších plemen kontnuálně chovaných na tradičních 
místech Evropy, která jsou především spjata s územím bývalého Rakousko – 
uherského mocnářství. Jedná se o plemeno založené na starošpanělské a staroitalské 
krvi. Nezanedbatelnou přednost je i jeho perspektva v soutěžích spřežení. Chovatelé 
se zaměřují i na využit těchto koní pro volnočasové aktvity a ostatní jezdecké 
disciplíny. 

Stavy lipických koní

Ve stavu k 31.12. 2017 bylo:

12 plemenných hřebců

88 chovných klisen

248 ostatních, tedy valachů, klisen jenž nejsou zařazeny v plemenitbě a dorostu

348 celkem

V porovnání s rokem 2016 se jedná o nárůst  15 jedinců.



Plemenitba jednotlivých hřebců 

Jméno hřebce Narozen Přípuštěno
klisen v r. 2016

Narozeno hříbat
v r. 2017

Přípuštěno klisen
v r. 2017

Favory III CZ 1995 2 1 2
Neapolitano IX CZ 2008 0 0 1
Pluto II CZ 1996 3 1 0
Pluto III CZ 1998 5 4 4
Pluto IV CZ 2006 0 0 5
Pluto V CZ 2009 0 0 5

V roce 2017 připustli všichni plemeníci dohromady 17 lipických klisen. Favory III CZ 
připustl 2 klisny. Neapolitano IX CZ připustl 1 klisnu a Pluto III CZ připustl 4 klisny, 
Pluto IV CZ připustl 5 klisen a Pluto V CZ také 5 klisen.

                             



           

Výkonnostní zkoušky 2017

Výkonnostní zkoušky pod zášttou SCHLK byly již tradičně uspořádány na Farmě Prak 
ing. Jana Tupého a uskutečnily se 7.9. 2017. Komise hodnottelů ve složení ing. Karel 
Regner, ing. Jiří Holík a Tomáš Barták měla možnost posoudit celkem 5 koní a sice dva
hřebce a tři klisny. Jmenovitě: Pluto III Contura-13 v majetku Tomáše Jelínka, 
Neapolitano VIII Monteaura-1 majitel Farma Prak, Carla po Pluto IV CZ majitelky 
Romany Prchalové, Bella 3 po Pluto III CZ v majetku Milana Komárka a Tifany po 
Neapolitano VII CZ majitelky Jany Kotykové. Všichni koně úspěšně zkoušky dokončili. 
Koně byli velmi dobře připraveni a jejich prezentace byla na úrovni.  Neapolitano VIII 
Monteaura-1 získal 6,37 b, klisna Tifany 6,76 b, Carla 7,32 b, Bella3 8,06 b a nejvíce 
se líbil Pluto III Contura-13, který dosáhl výsledku 8,52 b, což opravňuje jeho majitele 
k žádost o vydání povolení k plemenitbě.

Výkonnostní zkoušky 2018 se uskuteční na Farmě Prak 21.8.



Plemenní hřebci pro rok 2018

1965 PLUTO V CZ

Smíšený bělouš, nar. 2009, míry: 166, 156, 183, 20,5

Chovatel: ing. Jan Tupý, Majitel: Pavel Tupý

Připouštěcí stanice: Farma Prak, Český Šternberk 47, 257 26 Divišov

Kontakt: 605 724 069 – Jaroslav Pavel

1965 Pluto V CZ

925 Pluto II CZ

Smíš. bělouš

463 Pluto Batosta II - 4

613 Mima XIII

Rebeca

Bělka

205 Neapolitano VIII - 51

S2056 po Maestoso IX - 20

2437 Pluto VI CZ

Smíšený bělouš, nar. 2013, míry: 168, 159, 195, 20,5

Chovatel: Romana Prchalová, Majitel: Tomáš Jelínek

Připouštěcí stanice: Hranice, Zruč nad Sázavou, 285 22

Kontakt: 603 903 082 - Tomáš Jelínek

2437 Pluto VI CZ

1278 Pluto III CZ

Smíš. bělouš

463 Pluto Batosta II - 4

420 Toplica XVII

Contura

Černá hnědka

621 Conversano Mima X - 2

Tulipan VI - 16



1561 Pluto IV CZ

Smíšený bělouš, nar. 2006, míry: 163, 155, 185, 20,8

Chovatel: NŽ Topolčianky, Majitel: Petr Kuncl

Připouštěcí stanice: Svatý Ján – Brzina 7, Krásná Hora n. Vl.

Kontakt: 602 861 393 Petr Kuncl

1561 Pluto IV CZ

Pluto XIII Trofetta

Bělouš

Pluto Mara XXXIV - 4

464 Trofetta VII

638 Celestna

Šedá bělka

Conversano VII

429 Cassa

1964 Neapolitano IX CZ

Smíšený bělouš, nar. 2008, míry: 164, 154, 187, 21,0

Chovatel: prof. Bořivoj Groda, Majitel: Bc Marie Grodová

Připouštěcí stanice: Vísky u Letovic 34, 679 33, Přibyslav

Kontakt: 602 434 283 prof. Bořivoj Groda

1964 Neapolitano IX CZ

Neapolitano XII 
Mahonia

Bělouš

Neapolitano IX Batosta

214 Mahonia

Roxana

Bělka

Maestoso XII

Rychňava/ Conv. VII-12



       

Generálním zasedání LIF 18. září 2017

Lipica – Slovinsko

Během generálního zasedání byla prezidentem LIF Maximilianem Dobretsbergerem 
prezentována účast lipicánů na mistrovství světa 2017 mladých koní v maďarském 
Mezöhegyes. Účastnili se tři zástupci tohoto plemene a dva z nich obsadili krásné 2 a 
7 místo v kategorii sedmiletých koní. 

Dále byla projednána neutěšená situace ve vztahu LIF a srbských privátních chovatelů
a srbského hřebčína Karadordjevo a to i přes návštěvu reprezentace LIF a ministra 
zemědělství. Na základě zjištěných skutečnost bylo plénem odsouhlaseno snížení 
statusu plného člena na status pozorovatele.

Generální sekretář Nidal Korabi informoval o dění LIF během roku. Byl diskutován 
postup v jednání s UNESCO. Dále akce Vucijak. LIF se snaží převést peníze 
shromážděné na podporu tohoto hřebčína přímo na jeho účet. Nicméně momentálně
hřebčín pro nedostatek fnancí revitalizaci pozastavil. K transferu peněz tedy zatm 
nedojde.

Příšt Generální zasedání LIF se bude konat 5 a 6.10. 2018 v Szilvasváradu.

                       


